
 

نگاهى به افت و خیز بازار نفت در سال میلادى که رو به اتمام است کارشناسان معتقدند قیمت نفت در سال 
2019 میلادى، بر اثر عوامل بنیادى و 
رخدادهاى اخیر خاورمیانه، سه دوره 
نوسان قیمتى را در پیش گرفته و در 
آستانه سال 2020 میلادى نیز، در کانال 
افزایشى قرار دارد. نگاهى به مؤلفه هاى 
بازار نفت در روزهاى پایانى سال 2019 
میلادى، نشان مى دهد که امسال تقریباً 
سال روشنى براى بازار نفت و فعالان این 
حوزه بوده است. به گفته کارشناسان، 
آغاز سال 2018 میلادى قیمت نفت 
بالاتر، اما روند قیمت نزولى بود و کاهش 
قیمت حدود 23 درصد را شاهد بودیم. از 
سوى دیگر، شاخص نفت وست تگزاس 
که در ابتداى سال 2019 میلادى حدود 
45.8 دلار براى هر بشکه بود، در روزهاى 
پایانى سال 2019 میلادى، به رقم 61.8 
دلار نزدیک مى شود که افزایشى بالغ 
بر 30 درصد را نشان مى دهد. البته این 
تمام ماجرا نیست، در سال جارى میلادى، 
شاهد حوادث معمول و بعضاً غیرمعمولى 
در بازار نفت بودیم؛ اتفاقاتى مانند تحریم 
نفتى ایران، خرده جنگ نفتکش ها در 
خلیج فارس، افزایش چشمگیر تولید نفت 
شیل ایالات متحده و حمله پهپادى یمن 
به تأسیسات نفتى عربستان سعودى، 
سبب شد تا بازار طلاى سیاه نیز از افت 
و خیز در امان نباشد. محمد دیالمى، 
کارشناس حوزه انرژى در گفت وگو با مهر 
با بیان اینکه در آخرین گزارش چشم انداز 
انرژى سازمان انرژى آمریکا در دسامبر 
سال 2018 میلادى (شهریور- آبان 
سال 97) پیش بینى قیمت نفت نسبت 
به گزارش ماه قبل نوامبر (مهر - آبان 

97) به مقدار چشمگیرى یعنى حدود 
20 درصد، کاهش را نشان مى داد، گفت: 
قیمت متوسط پیش بینى شده براى سال 
2019 میلادى حدود 54 دلار براى هر 
بشکه نفت وست تگزاس و 61 دلار براى 
آیس برنت بود. وى افزود: با نگاهى به 
الگوى رفتارى قیمت نفت وست تگزاس، 
مى توانیم سه دوره مجزا را درسال 2019 
میلادى تفکیک کنیم. در دوره اول که 
از ژانویه تا انتهاى آوریل ادامه داشت، 
قیمت نفت روندى صعودى را تجربه کرد. 

در دوره دوم که از اواخر آوریل تا اواسط 
سپتامبر ادامه داشت، نوسانات قیمت 
نفت بیشتر بوده و بازار، روند کاهشى را 
در پیش گرفت؛ اما در دوره سوم، شاهد 
بهبود قیمت طلاى سیاه در بازارهاى 

جهانى بودیم.
فاز اول، افزایش قیمت

به گفته دیالمى، روند افزایش 
قیمت که از روزهاى پایانى سال 2018 
میلادى شروع شده بود، قیمت نفت 
وست تگزاس را، از 42 دلار در هر بشکه 

به حدود 66 دلار در انتهاى ماه آوریل 
رساند که علت این روند را مى توان به 
عواملى همچون کاهش تولید یک میلیون 
و دویست هزار بشکه اى نفت اوپک و 
همچنین زمزمه هاى خروج ایران و ونزوئلا 
از بازار مرتبط دانست. علاوه بر این، ترس 
از اصطکاك ایران و آمریکا و درگیرى هاى 
داخلى در لیبى، منجر به افزایش ریسک 
ژئوپلیتیک و پریمیوم مرتبط با آن در 
قیمت نفت شد؛ اگرچه نباید فراموش 
کرد که خط لوله نفت روسیه نیز، در 

همین دوره آلوده شد که نهایتاً افزایش 
قیمت را براى نفت در بازارهاى جهانى 

پشتیبانى کرد.
فاز دوم، کاهش قیمت و 

نوسانات بیشتر
این کارشناس انرژى اظهار داشت: در 
دوره دوم قیمتى، نفت که روند کلى نزولى 
را در پیش گرفته بود و تا اوایل سپتامبر 
هم ادامه داشت، اتفاقاتى نظیر حمله 
پهپادى به تأسیسات نفتى عربستان 
سعودى، قیمت نفت را تا حدود 20 درصد 
افزایش داد که دوباره طى دو هفته، قیمت 
را بازگرداند. از جمله علل اصلى روند 
کاهشى قیمت نفت را، در عین حالى که 
همچنان ریسک ژئوپلیتیک در بازار وجود 
داشت، مى توان به نگرانى ها از بابت رشد 
کند اقتصادى نسبت داد. دیالمى گفت: با 
وضع تعرفه بر واردات نفت چین از آمریکا 
و دیگر مناقشات تجارى، فعالان بازار به 
آینده مذاکرات چین و آمریکا خوشبین 
نبودند و این را دلیلى محکم بر کاهش 
رشد اقتصادى مى دانستند که بر این 
اساس، مى توان به این عوامل، گزارشات 
ضعیف شاخص هاى تولید در کشورهاى 
اروپایى و همچنین ترس از رکودى دیگر 
همچون رکود سال 2008 میلادى را 
نیز اضافه کرد. بررسى ها نشان مى دهد 
که در حال حاضر بازار اعتماد به نفس 
کافى براى افزایش قیمت را پیدا کرده و 
در هفته اخیر هم، چین تعرفه ها را روى 
کالاهاى آمریکایى کاهش داده است. بر 
این اساس به نظر مى رسد حداقل تا اتفاق 
و خبرى دیگر، روند افزایش قیمت نفت 

حفظ شود.
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3 انرژى
Energy توقف تولید از میدان نفتى 

عراق به دلیل اعتراضات
تسنیم: معترضان عراقى وارد میدان 
نفتى ناصریه جنوبى شدند و کارکنان 
را مجبور کردند برق را از ایستگاه کنترل 
قطع کنند و به این ترتیب به گفته یک 
منبع امنیتى، فعالیت در این میدان نفتى 
تا اطلاع بعدى متوقف شده است. این 
میدان نفتى روزانه 90 هزار بشکه نفت 

خام تولید مى کند. 
معترضان حین ورود به این میدان نفتى 
شعار مى دادند: «نه وطن، نه نفت». این 
نخستین بارى است که معترضان کل یک 
میدان نفتى را مى بندند. آن ها ورودى 
پالایشگاه ها و بنادر را مسدود کرده اند. 
اقتصاد عراق وابسته به صادرات نفت 
است که بیش از 90 درصد درآمد دومین 
تولیدکننده بزرگ اوپک را تشکیل 
مى دهد. هیچ شرکت خارجى در این 

میدان نفتى فعالیت نمى کند.

روسیه آماده خروج از 
توافق اوپک پلاس مى شود

ایرنا: وزیر انرژى روسیه با بیان اینکه 
توافق اوپک پلاس ابدى نیست، اعلام 
کرد: روسیه چاره اى ندارد جز اینکه به 
منظور حفظ سهم خود در بازار جهانى 
نفت و تضمین سود شرکت هاى نفتى 
خود به تدریج از توافق خارج شود. 
الکساندر نوواك گفت: این برنامه را 

امسال بررسى خواهیم کرد. 
وزیر انرژى روسیه در همین حال

 به تأثیر و کارایى این توافق اشاره 
کرد و افزود: بازار نفت به چنین 
توافق هایى تاکنون واکنش خوبى نشان 

داده است.
وى ادامه داد: سطح نوسانات بهاى نفت 
کاهش یافته و سرمایه گذارى ها به 

طرح هاى نفتى بازگشته است.
 به نظرم بهاى نفت در بازار جهانى، 
رضایت تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان نفت را فراهم مى کند. اوپک 
با برخى کشورهاى غیراوپکى در قالب 
اوپک پلاس از آغاز سال 2017 براى 
کاهش تولید نفت در سطح یک میلیون و 
200 هزار بشکه در روز توافق کرده است. 
این توافق تابستان گذشته تا ماه مارس 
سال 2020 تمدید شد و بر اساس آن 
تولیدکنندگان نفت در قالب اوپک پلاس 
روزانه 1.7 میلیون بشکه تولید نفت 
خود را نسبت به ماه اکتبر سال 2018 
کاهش مى دهند. وزیر انرژى روسیه در 
ادامه گفت که انتظار ندارد بهاى نفت 
در بازار جهانى تا 30 دلار براى هر بشکه 

سقوط کند.
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روزگار سیاه طلاى سیاه

طى اطلاعیه اى اعلام شد؛

امکان سوخت گیرى با قیمت آزاد 
براى کارت سوخت شخصى

مهر: شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى 
ایران در اطلاعیه اى، بر امکان سوخت گیرى 
بنزین با قیمت آزاد از طریق کارت هاى سوخت 
شخصى، تاکید کرد. متن اطلاعیه شرکت ملى 
پخش فرآورده هاى نفتى ایران به شرح زیر است: 
«به اطلاع عموم هم وطنان مى رساند در صورت 
اتمام سهمیه سوخت ماهانه یا ذخیره شده در 
کارت هاى سوخت شخصى، امکان سوخت گیرى 
با قیمت آزاد و غیر سهمیه اى براى کارت هاى 
سوخت شخصى وجود دارد، بنابراین استفاده 
از کارت هاى آزاد موجود در جایگاه ها اختیارى 
است و هم وطنان همچنان مى توانند براى 
دریافت بنزین با قیمت آزاد نیز از کارت هاى 

سوخت شخصى خود استفاده کنند.»

رئیس سازمان بورس:

ارزش معاملات بورس انرژى به 
33 هزار میلیارد تومان رسید

رئیس سازمان بورس با بیان اینکه خوشبختانه 
تاکنون فروش نفت خام و فرآورده هاى نفتى 
در بورس انرژى موفقیت آمیز بوده است، گفت: 
سیاست طولانى مدت اقتصاد کشور باید به رونق 
بورس انرژى کمک کند، چراکه بورس شفافیت 
کافى دارد و از آنجا که افراد به طور رقابتى به این 
عرصه وارد مى شوند، برابرى فرصت ایجاد خواهد 
شد. به گفته شاپور محمدى ارزش معاملات 
بورس انرژى از ابتداى سال تا امروز حدود 33 هزار 
میلیارد تومان است که نسبت به سال گذشته و 
سال ماقبل آن رشد بسیار بالایى داشته است و 
این نشان مى دهد بورس انرژى در مسیر رشد 

قرار گرفته است. 
وى همچنین در بخش دیگرى از اظهاراتش با 
تاکید بر اینکه باید برق فروشى در بورس انرژى را 
جدى گرفت، توضیح داد: اگرچه برق فروشى در 
بورس جزو مستمرترین معاملات است، اما حجم 
آن پایین است در حالى که بورس انرژى مى تواند 
در حجم بالاترى برق را مورد معامله قرار دهد. 
محمدى ادامه داد: با توجه به اینکه آینده صنایع 
به سمت برقى شدن مى روند و خودروهاى برقى و 
هیبریدى در راه هستند، به یقین برق فروشى در 
بورس انرژى به رونق صنعت برق، قیمت گذارى 
صحیح، صرفه جویى و کارایى بیشتر صنعت برق 

اثرگذار خواهد بود.

رئیس سازمان شیلات ایران:

سهمیه بنزین قایق هاى صیادى 
1200 لیتر در ماه تعیین شد

مهر: سرانجام با رایزنى هاى سازمان شیلات 
ایران با وزارت نفت و وزارت کشور، سهمیه 
بنزین 1200 لیتر در ماه براى قایق هاى صیادى 
با نرخ 1500 تومان به تصویب رسید. نبى اله 
خون میرزایى، معاون وزیر جهاد کشاورزى و 
رئیس سازمان شیلات ایران با بیان آخرین خبر، 
به رایزنى سازمان شیلات ایران با وزارت نفت 
و معاونت امنیتى وزارت کشور درباره در نظر 
گرفتن سهمیه بنزین براى صیادان اشاره کرد 
و گفت: در رایزنى ها و مکاتباتى که انجام شد، 
توجیهات فنى سهمیه بنزین صیادان را یادآور 
شدیم. خون میرزایى ادامه داد: در این مذاکرات بر 
سهمیه بندى قبلى بنزین براى قایق هاى صیادى، 
مصرف سوخت این قایق ها، نظرات فائو در این 
زمینه، قدرت موتور، فاصله صیدگاهى، روزهاى 
دریاروى و... اشاره کردیم و متوجه شدیم که 
مسئولان تصمیم گیر در این زمینه پیش تر نسبت 

به این دلایل فنى آگاهى نداشتند.

با استفاده از پمپ هاى ایرانى انجام شد

صادرات نفت غرب کارون
 ایرنا: ساخت خط لوله هزار کیلومترى از گوره 
در خوزستان تا جاسک در شرق تنگه هرمز 
در حالى به مراحل پایانى خود مى رسد که به 
گفته مدیرعامل شرکت مهندسى وتوسعه نفت،  
پمپ هاى آن نیز توسط شرکت هاى ایرانى در 
حال ساخت است. تورج دهقانى در حاشیه این 
بازدید و در نشست تخصصى با حضور مدیران 
و مهندسان کارخانه هاى پمپ سازى پمپیران 
و پتکو در تبریز، بر اهمیت تحویل به موقع این 
پمپ ها در روند پیشرفت طرح ملى گوره جاسک و 
اثرات لزوم اجراى به موقع تعهدات این دو شرکت 
بسیار تاکید کرد و گفت:  مراحل نهایى طراحى 
مهندسى ساخت پمپ هاى طرح گوره جاسک در 
حال انجام و مراحل قالب ریزى و تأمین مواد اولیه 

نیز در حال پیگیرى است. 
وى افزود: این طرح یک طرح ملى است و اجراى 
آن در سخت ترین شرایط تحریمى، این طرح را 
به نمادى از مقاومت ملى و نمادى از باور کامل 
به ظرفیت هاى ایرانى بدل کرده؛ پس تحقق 
نیافتن اهداف، تنها به معناى به اجرا در نیامدن 
یک طرح در موعد مقرر نیست؛ بلکه به معناى 
خدشه دار شدن یک باور بزرگ است و امیدواریم 
ساخت پمپ ها که بخشى از پروژه هاى این طرح 
ملى 1000 کیلومترى است، مطابق با برنامه 
زمان بندى تنظیم شده پیش برود و سال آینده 
شاهد نصب پمپ ها در ایستگاه هاى تعیین 

شده باشیم.

کوتاه از انرژى
اعلام جزئیات سهمیه بنزین تاکسى هاى اینترنتىابطال 500 هزار کارت سوخت

مهر: معاون ستاد مبارزه با قاچاق با بیان اینکه پس از سهمیه بندى، 500 هزار کارت سوخت باطل شد، گفت: سهمیه بندى از انتقال کارت 
سوخت به استان هاى مرزى براى خروج سهمیه جلوگیرى مى کند. عبداله هندیانى، درباره قاچاق سوخت و تأثیر افزایش نرخ بنزین بر 
این پدیده، اظهار داشت: اقدامات خوبى در حوزه مربوط به پیشگیرى از قاچاق سوخت صورت گرفته است که در کنار این مسائل، بحث 
سهمیه بندى بنزین و کارت سوخت نیز مى تواند در جلوگیرى از قاچاق بنزین اثرگذار باشد. معاون پیشگیرى ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز افزود: در برخى از مرزهاى ما همچون استان هاى شرقى با توجه به وضعیت کشورهاى همسایه که تقاضاى زیادى براى سوخت دارند 
ظرفیت قاچاق بسیار بالاست؛ قبلاً کارت هاى سوخت را در این استان ها کدینگ کرده بودیم الان هم با سیاست جدید جلوى انتقال 

کارت هاى سوخت به آن استان ها گرفته مى شود که خود این موضوع مى تواند به پیشگیرى از قاچاق کمک کند.

خبر آنلاین: مدیر برنامه ریزى شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى گفت: زمانى که اطلاعات پیمایش تاکسى هاى اینترنتى از سوى 
وزارت کشور به دست وزارت نفت برسد، ظرف چند ساعت کارت بانکى این خودروها به صورت نقدى شارژ خواهد شد. شهرام رضایى در 
خصوص میزان مبلغى که براى تاکسى هاى اینترنتى واریز مى شود، اظهار کرد: سهمیه سوخت این تاکسى ها تا سقف 300 لیتر معادل 
1500 تومان در نظر گرفته شده که به صورت هفتگى محاسبه و به وزارت نفت اعلام مى شود و واریزها بر اساس پیمایش انجام مى شود. 
وى در خصوص نحوه محاسبه پیمایش نیز گفت: بررسى اطلاعات پیمایش از شرکت هاى اینترنتى مستقیماً از طریق وزارت کشور انجام 
مى شودو وزارت نفت تنها شماره حساب و کد ملى افراد را دریافت و مبلغ اعتبارى در نظر گرفته شده را به حساب مالکان خودرو واریز 

مى کند که این اعتبار فقط در جایگاه ها قابل استفاده است.

اینفوگرافى

عکس خبر

بازدید مدیرعامل شرکت متن از کارگاه هاى دو شرکت پمپ ساز 
در تبریز

شانا: تورج دهقانى، مدیرعامل شرکت مهندسى و توسعه نفت (متن) با هدف اطلاع از وضع پیشرفت 
قراردادهاى این شرکت با دو شرکت پمپ ساز «پمپیران» و «پتکو» که با هدف تأمین پمپ هاى مورد 
نیاز طرح انتقال نفت خام گوره به جاسک، مهرماه امسال امضا شده بود، در رأس هیئتى از کارگاه هاى 
این دو شرکت در تبریز بازدید کرد. در جریان این بازدید، نشست هاى مشترك کارشناسى نیز با 
حضور مدیران عامل و مجریان طرح طرفین هر یک از قراردادها برگزار و چالش ها و فرصت هاى 

پروژه ها بررسى شد.

شانا: به دنبال تکمیل عملیات لوله گذارى خط لوله بین فازى پالایشگاه فاز 14 به پالایشگاه فاز 12، 
برداشت گاز از عرشه 14B آغاز و از طریق این خط لوله به پالایشگاه نهم پارس جنوبى منتقل شد. 
محمدمهدى توسلى پور، مجرى طرح توسعه فاز 14 پارس جنوبى با اعلام این خبر گفت: سومین 
عرشه گازى این طرح در حوزه مشترك پارس جنوبى که تیرماه امسال در خلیج فارس نصب شده 
بود، عملیاتى شد و در روزهاى آینده به ظرفیت نهایى خود مى رسد. وى با اشاره به تعهد شرکت نفت 
و گاز پارس مبنى بر افزایش ظرفیت برداشت گاز به میزان 680 میلیون مترمکعب در روز تا پایان 
سال افزود: سکوى 14B با هدف برداشت روزانه 14.2 میلیون مترمکعب گاز، تیرماه امسال توسط 
شناور تندگویان به موقعیت مخزنى خود واقع در 105 کیلومترى ساحل کنگان منتقل شد و شناور 
نصاب HL-5000 این ابرسازه 2400 تنى را در منطقه مورد نظر نصب کرد. مجرى طرح توسعه فاز 
14 پارس جنوبى تصریح کرد: با توجه به ادامه فعالیت هاى اجرایى در احداث ردیف هاى پالایشگاهى 
فاز 14 پارس جنوبى مقرر شد با احداث خط لوله بین فازى به طول پنج کیلومتر، از ظرفیت هاى 
فرآورشى موجود در پالایشگاه نهم استفاده و گاز استحصالى از سکوهاى فراساحل فاز 14 به طور 
موقت به پالایشگاه فاز 12 پارس جنوبى براى فرآورش منتقل شود. توسلى پور با بیان اینکه مراحل 
 14B آزمایش و راه اندازى این خط لوله پایان یافته است، اظهار کرد: مراحل انتقال گازترش سکوى
به پالایشگاه نهم پارس جنوبى آغاز شده است و پس از انجام عملیات جداسازى میعانات گازى، 
رطوبت گیرى و شیرین سازى به شبکه سراسرى گاز ارسال خواهد شد. وى راه اندازى سکوهاى جدید 
در میدان مشترك پارس جنوبى را تضمین کننده عرضه پایدار و کافى گاز عنوان کرد و افزود: با توجه 
به فرا رسیدن فصل سرما و نیاز کشور به سوخت زمستانى، سکوى 14B مطابق با برنامه زمان بندى 
از پیش تعیین شده، در مدار بهره بردارى قرار گرفت تا بخشى از تقاضاى روزافزون گاز براى مصارف 

خانگى، تجارى و صنعتى را تأمین کند.

برداشت گاز از سومین سکوى فاز 14 پارس جنوبى آغاز شد

خبر ویژه
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 ایسنا: مدیرعامل شرکت بهره بردارى نفت و گاز آغاجارى گفت: امسال حدود 64 نوع قطعه توسط شرکت هاى 
داخلى به سفارش این شرکت ساخته شد که نقش زیادى در پیشبرد برنامه ها داشت و قطعاً این برنامه ها ادامه 
خواهد داشت. ابراهیم پیرامون، درباره آخرین وضعیت تولید کالاى داخلى در آغاجارى اظهار کرد: براى تأمین 
نیازهاى صنعت نفت برنامه هایى را براى استفاده از توانمندى هاى سازندگان داخلى داریم و بى شک از این 
ظرفیت ها حداکثر استفاده را خواهیم کرد و براى این موضوع نیز برنامه هاى زیادى را در دست اجرا داریم. وى با 
اشاره به اقدامات صورت گرفته درباره جمع آورى گازهاى همراه گفت:  براى این مسئله دو اقدام را در نظر گرفته ایم 
که یکى از آن ها، همکارى با یک شرکت خصوصى براى ایجاد یک واحد به منظور جمع آورى گازهاى همراه بوده 
است که درحال حاضر کارهاى این واحد در حال انجام است. مدیرعامل شرکت بهره بردارى نفت و گاز آغاجارى 
ادامه داد: براى مابقى گازهاى همراه منطقه که حجم قابل توجهى دارند و نیازمند سرمایه گذارى عظیمى است 
با هلدینگ خلیج فارس قراردادى را توسط شرکت ملى نفت و مناطق نفت خیز منعقد کرده ایم که این قرارداد 
اجرایى شده است؛ به زودى تاسیسات مورد نیاز براى جمع آورى گازهاى همراه منطقه آقاجارى احداث مى شود 
و ما در آینده نزدیک نباید گاز سوزى داشته باشیم. به گفته پیرامون، کار طراحى و مهندسى این طرح رو به اتمام 
است و به زودى این طرح بزرگ ملى اجرایى خواهد شد تا گازهایى که تاکنون به فلر تبدیل مى شدند، جمع آورى 

و به خوراك پالایشگاه بیدبلند دو براى تأمین خوراك پتروشیمى ماهشهر تبدیل شود.

مدیرعامل شرکت بهره بردارى نفت و گاز آغاجارى:

تجهیزات داخلى در صنعت نفت جا خوش کردند

خبر روز

ایران رتبه اول در پرداخت یارانه انرژى در جهان
آژانس بین المللى انرژى در تازه ترین گزارش سالانه خود از یارانه هاى انرژى فسیلى جهان مى گوید: ایران براى دومین سال متوالى در صدر لیست کشورهایى است 

که یارانه انرژى مى دهد.


